Στ. ε'. Ὅσοι μὲν εἰλήφασιν τῆς ἀγιότητος τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ τῆς δόξης αὐτοῦ μεταποιούνται, καὶ μετακρεπῶς ὑμνοῦσιν τὸν οὐ ἅγιότητος καὶ ἡ μεγαλοπρεπῆς δόξα αὐτῆς. Οὐ φιλή δὲ προφορὰ (37), ἀλλὰ τῆ ταύτης ἔργου καὶ ὀρθῆ διαθήσει· ἀγίως καὶ ἐπιδόξως, ἀλλὰ καὶ μεγαλοπρεπῶς νοοῦντες, ἐνεργούντες καὶ λέγοντες.

VERS. 13. Dominatur Deus in omnes quos sapientia sua et Verbo suo condidit, et summo imperio utitur. Imo et sæcula fecit ; nam dictum est : « Per quem fecit et sæcula<sup>98</sup>. » Unde et in sæcula regnat, juxta illud Pauli : « Regi sæculorum immortalis, invisibilis, sapienti soli Deo<sup>99</sup>. »

Στ. ιγ'. Κρατεῖ Θεὸς πάντων ἃ διὰ τῆς σοφίας αὐτοῦ καὶ τοῦ Λόγου πεποίηκεν, καὶ παντοκράτωρ ἐστίν. Εἰ δὲ καὶ τῶν αἰώνων ἐστὶ ποιητῆς (εἰρημὴ γάρ, « Δι' οὗ καὶ τοὺς αἰῶνας ἐποίησεν »), καὶ αἰώνων ἄρα βασιλεύει· λέγει δὲ καὶ Παῦλος· « Τῶ ἃ βασιλεῖ τῶν αἰώνων ἀφάρτη, ἀοράτη, μόνῳ σοφῷ Θεῷ ».

Quod si igitur Pater rex sæculorum est, regnum quoque Filii regnum omnium sæculorum est. Ita regnum hujus principio et sine carebit, et ante sæcula et post sæcula regnantis. Nam « Dominus regnans sæculum et in sæculum, et ultra<sup>1</sup>. » Et alias : « Deus noster rex ante sæculum<sup>2</sup>, » hoc est ante omne sæculum. Cum tale sit regnum ejus, et dominatio sese in omnes generationes extendat oportet. Dominatur quidem in eis qui tempore et generatione comprehenduntur ; regnat autem in eis, qui educa prætergressi sunt, mirabilia et æterna meditando.

Εἰ οὖν ὁ Πατὴρ βασιλεὺς τῶν αἰώνων, καὶ τοῦ Υἱοῦ ἡ βασιλεία ἐστὶ πάντων τῶν αἰώνων. Εἴη οὖν καὶ ἄναρχος, καὶ ἀτελεύτητος ὑπάρχει ἡ βασιλεία αὐτοῦ, καὶ πρὸ τῶν αἰώνων καὶ μετ' αὐτοῦ βασιλεύοντος αὐτοῦ. « Κύριος » γάρ ἐ βασιλεύων τὸν αἰῶνα καὶ ἐπ' αἰῶνας καὶ ἐτι· » καὶ, « Ὁ Θεὸς ἡμῶν βασιλεὺς πρὸ αἰῶνος, » τούτέστι πρὸ παντὸς αἰῶνος. Ἀκολουθῶν δὲ τῇ βασιλείᾳ καὶ ἡ δεσποτεία αὐτοῦ παρατείνει εἰς πάσας τὰς γενεάς, καὶ δεσπόζει μὴ τῶν ὑπὸ χρόνον καὶ γενεάν ὄντων, βασιλεύει δὲ τῶν ὑπεραναθεθηκότων τὰ πρόσκαιρα διὰ τὸ σκοπεῖν αἰ μὴ βλεπόμενα καὶ αἰώνια.

VERS. 14. Ruunt fortasse, qui non opere quidem, sed desiderii et sermonibus pravis errant ; elisi autem sunt, qui operibus peccant. Attamen utrisque auxiliatur ; hos enim fulcit, mandans unicuique : « Non concupisces uxorem proximi tui<sup>3</sup>, » et cætera ; illos autem exhortatur per sapientis eloquia : « Non te vincat formæ concupiscentia<sup>4</sup>. » Ruentes

Στ. ιδ'. Τάχα καταπίπτειν οἴοιτε εἶσιν οἱ ἐν ἐπιθυμίαις καὶ φαυλοῖς λογισμοῖς ἄνευ πράξεως ὄντες κατερραγμένοι δὲ, οἱ ἐνεργητικῶς ἀμαρτάνοντες. Πλὴν ἐκατέρωθεν βοηθῶν, τοὺς μὲν ὑποστηρίζει, ἐν τελλόμενος ἐκάστῳ, « Οὐκ ἐπιθυμήσεις τὴν γυναῖκα τοῦ πλησίον σου, » καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ τὸ, « Μὴ σε νικήσῃ κάλλους ἐπιθυμία, » παραινῶν διὰ σοφοῦ ἀνδρός.